possidere: secus si possideret etiam si latitet. & sic est idem quod in petitione hereditatis: vt infra proximi. s. & facit supra de interroga. actio. l. qui seruum. s. finali.

Rerum quas. nõ ergo omnium: secus in rei vin. vt. s. s. prox. vel die vt ibi. Accursius.

Bona. omnia.

Et vendenda. vsque ad quantitatem debiti: vt. s. eo. l. j. s. j.

Hereditatis. construe in poss. & c.

Cedat. scilicet fructus. sed contra supra ea. l. in prin. & j. de sol. l. Titia. Solutu. hic puniuntur nimia contumacia possessoris, scilicet aperta: vt quia dicit, non veniã. vel quia per magnum tempus stetit q non venit, per bienniu puta. & secundum hoc erit idem in quolibet nimium contumace. vel secundum Azo. speciale est in peti. here. aliàs etiã contra apertè contumacem non est hæc pœna. Alij non faciunt vim sit multum contumax, vel non: sed speciale in pe. her. dicunt. Tertij, quod hic fuerit speciale beneficium à diuo Pio concessum. Quarti, quod nõ aliter lucratur: vt in contra. sed fructus suos facit: q nihil est. item eisdem modis solue. s. vt in pos leg. l. is cui. s. qui legatorum. vel ibi est actio personalis, hic mixta. Prima placet. Itè quod est lucrum, si heres est petitor? Respon. etiam si non sit heres missus.

argu. contra. C. de Car. edic. l. ij. in fin. Quid in rei vind. si fuit missus in poss. rei petita? videtur idem.

Si diu. j. CASVS. Si heres institutus differt adire ex non iusta causa: creditores hereditarij mittentur in possess. bonorum causa rei seruandæ, id est debiti. & quãdoque etiam de his bonis venditur per vnũ ex creditoribus datum curatorem bonis: puta si debitum vrget: vel simili de causa. quod dic vt in glo. Sed pone quod duo erant heredes. vnus repudiat, alter deliberat. adhuc est idem, vt creditores hereditarij mittantur in possess. & hoc dicit hæc lex & seq. Franciscus.

Flo. in fundum possess. sione.

Iste text est nota. & fing. secũdũ Bar. ad illud q dicitur in summa. ad quem text. est aduertẽdũ, quia aliter debet intelligi, vt deducitur & explicatur hic fere per duas columnas in nouis interpretat. Bolog.

* id est tabernas siue armata, quæ bibliopolarum & artificum alij ad columnas & pilas habebat. A cron. ad locum illum Hora. Nulla taberna meos habeat & c. l. i. Sermo. s. ary. 4. Statuas legẽ dũ esse contendit. Cuius lib. i. obseru. quam emendationẽ plebrique reiciunt.

- a Si diu, id est futurum est quod diu erit.
- b Diu incertum, scilicet biennio, arg. s. loca. l. cum domini.
- c Causa cognita. Vtrum ex iniusta causa differant, vt tunc fiat missio: aliàs non: vt. s. de here. insti. l. si quis ita stip. in fin.
- d Vrgeat, puta quia dilatio est damnum allatura creditoribus, secundum quosdam.

Dilatio damni parens. Hæc lex pertinet ad illa verba edicti CUI HERES NON EX TABIT, quæ à Cic. in hoc edicto posita, fuerunt in edicti recitatione ommissa sunt.

e **Conditio**, rei, veluti si testator pœnam promissit, nisi certa die solutû sit: vt. j. de cur. bo. dan. l. j. & de hered. insti. l. si quis ita stipulatus. s. j. Vel dic conditio: quia institutus est heres, si adeat hereditatem intra magnum tēpus, vel fortuita siue dubia. Prima placet. & coniunge sequentē legē, & quod ibi not.

f **Nus ex creditoribus**, vel etiam nō creditoribus: vt. j. de cur. bo. dan. l. ij. s. quæritur, qui venderet quantum est necesse: vt. s. l. Fulcinius. s. sed si curator. & facit. j. tit. j. l. iij. & no. quod non fit venditio nisi demum constituto curatore. & facit. j. tit. j. l. creditore.

g **Mittendos**, nō vt bona vendantur, nisi res vel conditio vrgeat: vt supra. l. prox. Accur.

h **Agnoscat**, & si agnoscat partem suam, vtrique & pars socij etiā inuito accrescit: vt. s. de acquir. hered. l. qui ex duabus. s. qui semel. & de suis & legi. l. si ex pluribus. Accursius.

i **I pupillus. Pro absente**. s. q. d. ita mittetur actor in possess. custodiae causa, ac si esset absens, & non defenderetur. & facit. s. de arb. l. diem. s. coram. & de iure co. l. ij. s. pe. & s. eo. l. Fulcinius. s. adeo. & quod dicit, tutorem: supple, vel similem: vt. s. cod. l. hæc autem. s. j.

k **I filio. CASVS**. Filiofam. est relictum legatum sub condit. heres non vult cauere de dando legato in euentum condi. Dicitur quod filius & eius pater mittuntur in poss. quia ambo habēt spē de habendo legato. & dic de hoc vt in glo. Fran.

l **Quia**, si enim durante potestate conditio extitit, patri quæritur. alioquin ipsi filio. aliud in stipulatione: vt infra de regulis iuris. l. quæ legata.

m **I spem**, pater sperat si filio existente in potestate cōditio existat. aliàs filius: vt. s. de pign. l. si legati. secus in stipulatione conditio: quia solus pater est mittendus, cum solus habeat spē: vt. j. de verb. oblig. l. si filius. & facit. j. de præto. stip. l. Paulus.

n **Omnia in aliis**: sed in causa damni infecti non: vt. s. cod. l. j.

o **Custodiam**, vt. & s. de acqui. poss. l. ij. s. fi. & l. si quis ante. s. idē Pompo. & s. vt in poss. leg. l. is cui in prin. & s. j. vt poss. l. si duo. s. creditores. & j. quo. leg. l. j. s. quæsitum, secus videtur in misso ex Carbo. edic. vt. s. de Carbo. edic. l. ij. s. missum.

p **D cognitionem. CASVS**. De prouincia appellauit ad principem Romæ. Dicitur quod non cogor respondere Romæ in aliqua alia causa, sed in prouincia deo defendi. alioquin bona mea possidebuntur & yendentur. & adducit simile. nam damnatus in exilium vsque ad tempus: si tempore finito non defendatur,

Si diu^a incertum^b fit, heres exiturus, necne sit: causa cognita^c permitti oportebit bona rei seruandæ causa possideri. & si ita res vrgueat^d vel conditio, e^e bonum etiam hoc erit concedendum, vt curator constituitur.

IX. PAVLVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

VNus ex creditoribus. f^f Si alter ex heredibus intra tempora sibi præstituta, deliberet adire hereditatem, alter verò neget se aditurum: videndum est quid creditoribus agendum sit. Et placet interim eos in possessionem mittēdos^g custodiae causa, donec appareat is qui deliberrat, vtrum agnoscat^h partē suam an non agnoscat.

X. VLPPIANVS libro octagesimo primo ad Edictum.

SI pupillus præsens sit, tutorem autem non habeat: pro absentēⁱ habendus est.

XI. PAVLVS libro octauo ad Plantium.

SI filiofamilias legatum vel fideicommissum sub conditione relictum sit: dicendum est tam ipsum quàm patrem in possessionem mittendos esse: quia^k ambo spem^l commodi habent.

Missus in poss. ex causa legati vel fideicommissi, vel ex causa damni infecti, non dicitur possidere: sed custodiam rerum vel rei habere. Fran.

XII. POMPONIVS libro vicesimo tertio ad Quintum Mancium.

CVm legati vel fideicommissi seruandi causa, vel quia damni infecti nobis non cauea-

tur, & latitet, fit missio in eius bonis & venditio. Franciscus. **A** **o** **Remissus**, forte quia maiori pœna est dignus pro delicto aliquo vel quia appellauit ad principem, & fuit remissus cum literis dimissoriis: vt. j. de libel. di. l. j. **p** **Ceteris**, ad differentiam eius propter quam remissus est.

tur, bona^m possidere prætor permittit, vel ventris nomine in possessionem nos mittit: non possidemus: sed magis custodiamⁿ rerum & obseruationem nobis concedit.

XIII. PAPINIANVS libro quartodecimo Responsorum.

AD cognitionem imperatorum à præfide prouinciæ remissus, o^o et si in cæteris^p litibus Romæ defendere se non cogitur, q^q tamen in prouincia defendendus est. r^r nam & exilio temporario puniti, si defensor non existat, bona veniunt. c^c

Tria dicit: Primo quod prohibens creditorem ne possideat bona debitoris: tenetur ei actione in factum. Secundo quod legatarius, licet sub conditione ei legatû fuerit, tamē mittitur in possessionem bonorum. Tertio dicit quod aliud est in creditore conditionali: quia talis nō mittitur in possessionem bonorum debitoris. Bar.

XIII. PAVLVS libro secundo Questionum.

SI quis creditorem prohibuerit bona debitoris ingredi: datur in eum^t actio quanti ea res sit. Sed & si quis legatorum seruandorum causa missus^u in possessionem, admissus non est: si legati conditio pendeat, licet possit deficere, x^x æstimetur tamen id quod legatû^y est: quia interest eius cautum habere. Creditor autem cōditionalis in possessionē non mittitur: z^z quia is mittitur, qui potest bona ex edicto vendere.

XV. VLPPIANVS libro sexto Fideicommissorum.

IS qui rem permutatam accipit, emptori^a similis est: item

x **Deficere**, causa ipsius rei, vel specialiter dicitur in legato conditionali.

y **Quod legatum est**, non vt præstetur tota rei æstimatio. Vel dic æstimatio, scilicet tale quale est, id est quanti nunc posset vendi: vt infra de fur. l. si quis vxori. s. fin. Vel secundo dic quod fiet vera æstimatio rei legatæ, ac si non esset conditio, propter contumaciam rei: vt arg. infra de tabu. exhi. l. locum. s. cōdemnatio & pro hoc quod dixit hic in principio, quanti ea res est: vt infra de verb. significa. l. hæc verba. & sic aliud est si debetur sub conditione, quamuis non videatur interesse: quasi aliàs non interfit: vt infra ne vis fiat ei. l. j. s. hæc verba, quæ est contra: quia conditio potest existere. Item secundum hoc est similiter contra. j. de regu. iur. l. quatenus. sed hic speciale.

z **Non mittitur**, vt. s. eo. l. Fulcinius. s. si in diem, sed contra. s. eod. l. in possessionem. in prin. Solu. vt ibi.

Is qui. **CASVS**. Si habeo rem ex causa permutationis: vel est data mihi in solutum: vel cum peteretur à me res quam possidebam, solui eius æstimationē: vel ex causa stipu. mihi res est data: dicor similis emptori. Sed quid facit hæc. l. ad tit: dic vt in glo. magna. Fran. Accursius.

a **Emptori**, vt & C. de rerum permut. l. permutationem.

q **Cogitur**, quia habet ius reuocandi domum. **q** **Cogitur**, durante cognitione: vt & supra de iudi. l. ij. s. legatis. Accursius.

r **Defendendus est**, per procuratorem: vt & j. eum qui ap. in pro. defendi. l. j. & ij. secus est ergo si est causa criminalis: vt. j. de pub. iu. l. pe. s. ad crimen.

t **Bona veniunt**, a hoc accipere si finito tempore relegationis latitet fraudulēter: aliàs facta etiam venditio non teneret: sed tantum missio: vt arg. s. eo. l. Fulcinius. s. si quis possiderit. Hæc autem pœna exilij temporalis quando possit imponi habet j. de pœnis. l. absentem s. si sapius. & not. hoc pro bannitis.

Si quis creditorem. **CASVS**. Cum creditor iussu iudicis vellet intrare in possess. bonorū debitoris, phibitus fuit ab aliquo ne intraret. Dicitur quod habet ac. in factum contra prohibentem quanti eius interest. Item si legatarius conditionalis volens intrare in poss. iussu iudicis, prohibitus fuit, habet act. quanti eius interest, id est quanti erat legatum: licet nondum venerit conditio. sed secus in creditore conditionali, qui interim nō mittitur in poss. Franciscus.

t **In eum**, scilicet prohibentem, quāti ea res sit: vt & j. ne vis fiat ei. l. j. in prin.

u **Missus**, id est mitti iussus.

* Pertinet ad verba edicti quæ refert Cic. Qui exilij causa solum verterit.

allista gl. est sing. ad hoc quod citatio facta contra eū qui propter partialitates nō potest veniri ad ciuitatē, non valet: nec ar. stat eum ad comparandum: nec valet processus cōtra eum factus, nam ille qui nō potest cōparere, nō est citandus. Bol.

a In solutum. vt &c. §. de vsuc. l. sequitur. §. de illo. in fi.
b Accepit. rem de qua erat quæstio.
c Retinuit. vt possit vsucapere: vt: §. pro empto. l. j. item vt. §. de e uic. l. si seruus. sed non quo ad euictionem: vt. §. de rei vin. l. & ex diuerso. §. petitor.

* In vulg. e dit. De bonis, &c. In indice tit. nulli sunt asterisci.

d Non ob liberalitatem. aliàs secus: vt. §. de edil. edict. l. ad res. quid hæc lex ad titu? Respō. quia missocreditor. In poss. dato curatore bonis, reuocantur alienata in fraudem: sed ab eo qui causam habet lucratiuam, etiam si non participauerit fraudem, scilicet cū donante. ab aliis ita demum, si fraudem participauerint, vt infra quæ in frau. credi. l. qui autem. §. simili. Alij dicunt, quia sicut agente emp. de eui. & nō defeso uēditore, fit missio, sic agētib⁹ his de eui. nō defeso actore, fit missio sed hoc ad eū qui obrulit litis æstimationē, nō potest referri: vt dixi.

DE REBUS auctoritate iudicis possidēdis, seu vendundis.

Id est de modo administrandorum bonorum auctoritate iudicis possidēdorum & cuius iudicis iussu possideantur & vendantur, sed superior est de causa possidēdis & vendēdis.

Causas exposuit superiore titulo, hoc uero nunc ordinem declaraturus est possidēdorum & vendēdorum bonorum debitoris, auctoritate iudicis id est prætoris vel præsidis, & quo loco fiat uenditio bonorum, & quorum bonorum & quorum creditorum habeatur ratio ante alios, quæ actio sit ei & in eum qui cum esset in possessione, aliquid communi nomine ex bonis debitoris quasiuit vel impendit, & quis præferatur in emptione bonorum, & de eligendo uno qui lo cet vel uendat vel qui rationes debitori conseruet, & de eo qui sciens cū fraudatore contraxit posteaquam consilium fraudandi cepit, ne ueniat in portionē bonorum cum cæteris creditoribus. Missione in possessionem contrahi prætoriu pignus, & fieri missionem uniuersorum bonorum nomine & uniuersorum creditorum, & eam sequi solemnem uenditionem bonorum exceptis casibus certis. Cuiacius.

e Enire. Id est peti vt fiat uēditio à iudice eius loci, ubi &c. q. d. non à iudice in cuius territorio res sunt sitæ.

f Id est ubi domiciliū. quod ubi sit, habes. C. de incol. l. ciues. & infra ad muni. l. eius. ij. in fin. & l. si quis à pluribus. Accursius.

g A vt ubi. Contraxerit. vel etiam alio modo sortiatur ibi forum. D Accursius.

h Eo loco. scilicet tantum. nam & in eo secundū quosdam: vt arg. §. de consti. pec. l. si duo. §. j. quod non placet: vt hic, & §. de iudi. heres. §. fin. & §. de ac. & obl. l. contraxisse. & §. de act. emp. l. idē. §. fina. sed uidetur quod nec in loco ubi est solutio faciēda: vt ar. §. de consti. pe. l. eum qui. §. j. Sol. vt ibi.

S I seruus. CASVS. Dominus in testamento suo instituit seruum suum sibi heredem sub condi. dandi, puta si dederit centum, vel sub condi. alia: puta non dandi: & dubium est an fiat heres, vel non. Dicitur quod ad postulationem creditorum iudex statuet tempus instituto: vt si intra illud adeat, bene sit. alioquin, id est si non adeat intra prædictum tempus, perinde erit ac si non esset heres institutus: & sic dabitur curator bonis, vt satisfaciat creditoribus. non tamen impediatur libertas serui quin fiat liber existente condi. licet non possit amodo esse heres cum effectu. & hæc sunt uera quod detur curator bonis qui satisfaciat creditoribus, nisi appareat aliquis qui dicat se heredem, vel uolēs defendere hereditatem nomine defuncti. nam hoc casu qui hoc dicit audietur, & bona defuncti non uendentur. Franciscus.

is qui rem in solutum accepit, vel qui lite æstimata retinuit, vel ex causa stipulationis, non ob liberalitatem est consecutus.

DE REBUS AUCTORITATE IUDICIS POSSIDENDIS, SEU VENDUNDIS.

TITVLVS V.

Bona debitoris latitantis venire debēt iussu iudicis illius ciuitatis in qua reus debet defendi, id est ubi domiciliū habet: vel in loco contractus. & dicitur locus contra-ctus etiam ille in quo solutio faciēda est. hoc dicit.

I. GAIVS libro uicesimotertio ad Edictum provinciale.

V Enire bona ibi oportet ubi quisque defendi debet: id est,

II. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

V Bi domiciliū habet:

III. GAIVS libro uicesimotertio ad Edictum Provinciale.

A Ut ubi quisque cōtraxerit. Cōtractū autē nō utique eo loco intelligitur, quo negotiū gestū sit, sed quo soluēda est pecunia

Instituto sub cōditione potestatiua, statuitur tempus intra quod conditionē impleat & adeat: aliàs hereditate priuabitur: sed liberta-

i sub conditione. dandi aliquid: vt infra dices. & quod subiicit, aut pro. i. sed primo sub conditione non dandi, secundo sub conditione dandi. sed aliàs posuit exemplū de dubio supra de here. insti. l. pignori. ubi seruus fuit pure à domino institutus, qui erat pignori obligatus. nam ita demum erit heres, si creditoribus satisfaciatur. quod nō placet: quia ille non con sequeretur libertatem, nisi prius creditoribus satisfaciatur. hic autē cōsequitur etsi non satisfaciatur: vt. j. dicit.

ti præiudicium non fiet. Bartolus.

III. PAVLVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

S I seruus sub conditione heres institutus sit, aut dubium sit an is heres liberque futurus sit: nō est iniquū, postulātibus creditoribus ita decerni, vt si ante certū tēpus is heres nō extiterit, proinde omnia obseruetur, ac si is heres ita institutus non esset. quod plerūque accidere, si sub cōditio ne dādæ alicui pecuniæ heres institutus sit, nec dies adpositus sit. sed hoc quātū ad bona ita obseruādū: cæterū libertas ei quādo que cōpetet, & à prætorē cōseruanda est, etiā si certum sit neque heredē neque bonorum posses forē futurū. Si quis tamen heredē se respondendo, vel actiones patiēdo, defunctū defēdat, bona defuncti venire non poterunt.

Minor habens curatorē, si à nullo defendatur, patitur missionem in bona sua: siue latitet, siue non.

V. VLPPIANVS libro sexagesimo ad Edictum.

S I minor viginti quinque annis qui habet curatores, à curatoribus nō defendatur, nec aliū defensorē inueniat: bonorū uēditionē patitur etsi nō latitet. licet

ius vo. l. pe. §. j. aliàs nō posset dici quod cōsequeretur libertatem ex testamento, ex quo hereditas nō aditur, nec aliquis heres extitit: ut. C. de fideicom. l. ea quā. nisi in casu. f. cū addicūtur bona alicui causa libertatū cōseruādarum: vt insti. de eo cui liber. causa bona. §. j.

f Neque. quantum ad effectum: quia res hereditariæ distrahēdæ sunt: aliàs bona dicuntur, etsi nihil habent emolumentum.

t Si quis tamen. licet uerum sit bona defuncti possideri: si tamen extat defensor, non erit uerum.

u Defunctum. i. hereditatem nomine defuncti: aliàs nullum esset iudiciū. nulla defensio: vt. §. de iudi. l. de qua re. §. cum absentem.

x Venire. id est uendi.

S I minor. CASVS. Minor. xxv. an. habens curatorem, conuen tus est ab aliquo: nec defenditur per curatorem, vel per aliū: Dicitur quod bona eius uendentur, ita quod satisfiat creditori. & hæc sunt uera, siue minor non latitabat: vel etiam si latitabat de facto. nam de iure non dicitur latitare, cum sui non sit idoneus defensor.

y Si minor. adultus. nam in pupillo secus: vt. §. ti. j. l. in poss. §. j.

z Qui habet curatorem. secus si non habeat: quia tunc non fit uenditio nisi eorum quæ non possunt seruari: vel propter graue æs alienum: vt. §. tit. j. l. Fulcinius. §. adeo. secundum quosdam. Vel dic secundum Azo. idem quando non habet curatorem: vt. §. tit. j. l. hoc autem. in prin. sed in furioso & prodigo serua quod dicitur in. d. §. adeo.

a Inueniat. No. ergo quod ipsemet sibi debet inuenire curatorem: & tunc nec creditores tenentur ei inuenire: possunt tamen si uolunt: vt. C. qui pe. tuto. l. admone.

b Licet. respicit hoc licet, uerbū patitur. vel dic, non latitet etiam de facto: vel latitet de facto, sed de iure fingitur non latitare: vt subiicit. quomodo sit ergo uenditio cum non latitet, vel fingitur nō latitare: vt. §. tit. j. l. Fulcinius. §. adeo. in prin. §. quæ est contra? Sed dic, speciale in hoc casu, quia non potest latitare. nā aliàs creditor ad suum debitum non deueniret: quod esse non debet: vt. §. de eo quod certo loco. l. j. restituitur tamen propter graue dam

risfaciat. quod nō placet: quia ille non con sequeretur libertatem, nisi prius creditoribus satisfaciatur. hic autē cōsequitur etsi non satisfaciatur: vt. j. dicit.

k Decerni. à prætorē: & est similis denuntiatio. §. qui satisf. cog. l. si fideiussor. in prin. & de leg. ij. l. si tamen. & de here. insti. l. si quis insti tuatur. §. j.

l Non esset. & dabitur curator bonis. vt &c. §. tit. j. l. si diu. & §. de cura. bo. dan. l. j. §. j. Acc.

m Quod plerūque. scilicet ut sit dubiū an heres sit &c.

n Dies. dādæ pecuniæ.

o Bona. possidēda & distrahēda. Accursius.

p Obseruandum. ut dies statuatur à prætorē, & postea de bonis nō audiatur. Accursius.

q Competet. id est poterit competere. si impleat condi. sicut. §. de sta. lib. l. Labeo.

r Neque heredem. quātum ad emolumentum sed heres est in ueritate. nam & damnosa hereditas, est hereditas: vt. j. de uerbo. sig. l. hereditatis. & uerba cum effectu hic accipiuntur vt. §. ne quis eum qui in

a] Habes hic glo. sing. ad hoc quod minor citat⁹ debet legitime comparere: uidelicet cū curatore, licet in citatione hoc non dicitur. Polo intelligitur enim ita cit.

tari minor, vt legitimus compareat, vt in. l. non ideo minus in fin. C. de procu.

num: vt supra de mino. l. si ex causa. in prin. Ex prædictis no. minorem deterioris conditionis quam maiorem: quoniam bona maioris non venduntur nisi latitauerit: sed bona minoris sic. sed hoc propterea, quia si fuerit facta latitatio à curatore: contra eum agere potest minor.

l non expedierit.] C A -

Svs Pupillus adiuit heredi. patris. postea habita restitutio. absti- nit: & sic propter creditores bona sunt vendenda. Dicitur quod venduntur ita quod satisfiat creditoribus: & residuum quod remanebit, dabitur pupillo. Tandem dicitur: Pupillus adiuit hereditatem, & aliqua gessit circa hereditatem: postea absti- nit se ab hereditate per in integ. restituit. Dicitur quod ea quæ gessit, tenent. Sed pone quod quibusdam ex creditoribus hereditariis soluit tandem: & sic bona hereditaria venduntur propter alios creditores: an repetitur quod solutum est primo? & certe si ille cui fuit solutum, fuerat sollicitus in exigendo, alij vero non, nunquam aufertur quod habuit, propter vigilantiam suam: & alter imputet sibi quod fuit piger. si autem vterque fuerat sollicitus, & pupillus soluit vni tantum: tunc si tantum in bonis est, quod possit satisfieri alij, bene quidem. si non: tunc communicabit iste quod habuit. & hæc sunt vera quædo pupillus soluit ex bonis paternis. si autem de suo proprio tunc pupillus de hereditate deducit quod soluit de suo. si autem nihil est in bonis hereditariis: tunc pupillus repetet quod soluit, ab eo cui soluit. Accursius.

a Retinere. & per hoc petit restitui vt abstineret: vt. s. de min. l. ait prætor. §. non solum.

b Pupillo restituatur. vt iterum liceat ei adire: quod potest: vt. s. de mino. l. & si sine. §. restitutus. & est sic. s. ad Treb. l. si pupillus. vel dic quod non fuit restitutus vt abstineat: vt tamen sit venditio propter debitum vsurarium. quod ei expedit. aliàs esset differenda ad ætatem adultam venditio: vt. s. titu. j. l. apud. §. fin. & l. hæc autem. & l. in pos. §. j. & l. Fulcinus. §. adeo. quæ sunt contra. & facit. s. de re iudi. l. ex contractu. Accursius.

c Abstineret. per in integ. resti.

d seruandum est. vt. s. de ad qui. here. l. quotiens. & j. de separa. l. ab herede. & j. de sol. ante. & s. de mino. l. si mulier postquam. & l. in integrum. Accursius.

e Repetitio. eorum quæ sunt soluta. sed qua actione repetuntur? Respon. j. statim dicit.

f Ex causa. q. d. cum distinctione est danda repetitio.

g Noceat. quod esse non debet: vt. j. quæ in frau. cre. l. pupill. & l. qui autem. §. apud. & §. sciendū. & s. de mino. l. si mulier. est ergo locus gratificationi, nisi vtroque instate: vt subiicit. & facit. s. de reli. l. si. sed contra. s. pro socio. l. verum. §. si cum tres. vbi reuocatur vni solutum: sed ibi ius fraternitatis est: vt supra ea. l. in princip.

h Mihi quari. ex hereditate de qua adhuc superest.

i Communicandum. quædo nihil supererat, cum omnia essent vendita per priores. sed qua actione reuocantur vel coguntur ad communicandum, vel à quo? Respond. Creditores alij agent conditione indebiti, vel sine causa: cum ex postfacto appareat non causa, vel non debitum, cum effectu: vt supra de condic. inde. l. tutores. & infra in fine huius legis. quandoque condic. ex lege: vt. C. de iure deli. l. fin. §. licentia. & facit. C. de non nu. pecu. l. si cui.

k Quid ergo si aliunde. non de bonis patris, sed de suo proprio, vel mutuo accepto.

non fraudationis causa latitare videtur, qui sui non est idoneus defensor.

v l. PAVLVS libro quinquagesimo octavo ad Edictum.

SI non expedierit pupillo hereditate parentis retinere, prætor bona defuncti venire permittit: vt quod superauerit, pupillo restituitur.

Gesta per pupillum obseruatur, licet postea se abstineat. Itē solutio facta vni creditori, altero negligente, non reuocatur: sed vtroque instante in subsidium communicatur quod solutum est, vel pupillo restituetur, si de suo soluit. Bar.

. Si pupillus antequam abstineret, aliquid gesserit, seruandum est: vtique si bona fide gessit. Quid ergo si quibusdam creditoribus soluit, deinde bona venierint? Si quærat an repetitio sit: ex causa id statuendū Iulianus ait, ne alterius aut negligentia aut cupiditas huic qui diligens fuit, noceat. Quod si vtroque instante tibi gratificatus tutor soluit: æquū esse, aut prius eandem portionem mihi quæri, aut communicandum quod accepisti. & hoc Iu-

I solidum. & sic fecerunt Crucifeti de hereditate Bombologi: sed hypothecaria dominæ Hymeldæ non præiudicauerunt quæ in bonis illis habebat.

m Gessit negotia. scilicet hereditaria, & tanquam heres, cum non esset qui conuentus de hereditate deducit quod creditoribus de suo

soluit: vt. C. de pe. here. l. de hereditate. & s. de petitio. here. l. si quid posses. in prin. & facit. j. de separa. l. ij.

n Repetitionem indebiti. nam fuit debitum: sed ex postfacto indebitū apparet personæ fauore: vt supra de condic. inde. l. interdum. & facit supra de eo per quæ factum est. l. fin. in principio.

Hereditarium.] *C A -*
Svs. Ad euidenciam legis nota quod quando dubitatur sit soluendo hereditas vel non creditoribus & legatariis, præferuntur creditores: vt eis primo soluantur. in nostra autē l. quia de duobus dubitatur, sint creditores vel non, deciditur. & primus est: Titius promissit mihi decem cum decedat. nam post mortē eius incipio posse petere, & creditor dicor hereditarius. Idem si fideiusseram pro Titio: & eo mortuo pro eo solui: & sic habeo act. mandati contra heredes ei: nam dicor creditor hereditarius.

o Hereditarium. ex cuius

nomine creditores in possess. mittuntur. & tunc demum impetrat venditio, cum vere constat de debito, vt. s. titu. j. l. Fulcinus. §. j. Acc.

p Intellegitur. vt sic legatarius præferatur: vt supra ad Treb. l. j. §. si. itē vt separatio impetretur: vt infra de separa. l. j. in principio.

q Promississet. ad hoc instituit. de inuti. stipula. §. ita autem concepta. & C. vt actio. & ab heredibus. & contra heredes. l. i. Accursius.

r Soluit. sicque hodie incipiat agere posse mandati cum effectu: quod dic vt. C. manda. si pro ea.

In venditione.] *C A S V S.* Cum venduntur bona debitoris: venditur & vsusfructus. si quem habebat in fundo alieno. Secundo dicit quod creditor missus in possess. predij debitoris latitantis, potest vendere hunc fundum vel locare, nisi esset primo venditus & locatus a debitore. nam istud non retractaretur nisi esset factum in fraudem creditorum. nam tunc creditores darent electionem emptori, vel conductori, vt vel habeat emprum pretio iusto, vel conductum iusta mercede: vel reddat agrum habitatio quod dederat. & quod dixi de fundo, idem in cæteris rebus, vt in seruis debitoris vel iumentis. Item quod dixi, quod creditores possunt locare: intellige intra quantumcunque tempus: est enim in arbitrio eorum quanto tempore locent. & de dolo tantum tenentur, non de culpa, & intelligas leui. & si vnus est creditor qui possideat, & velit vendere vel locare, planum est quia poterit, si autem sunt plures creditores missi: & omnes velint vendere vel locare, vel concordent per quem eorum hæc fiant: planum est. si vero non conueniat per quem fiat venditio vel locatio: tunc prætor eliget vnum de his per quem hæc fiant. Franciscus.

f vsusfructus. pertinens ad eum cuius bona veneunt.

t Continetur. quo ad hoc vt si debitor latitans habeat vsusfructum in aliqua re, ille vendatur. Item quo ad alia quandoque: vt infra de verb. obl. l. liber homo. ij. & supra de vsufru. l. vsusfructus in multis. & ibi not. glo. j. sed in aliis casibus non: vt instit. de here. institue. §. alienus. & infra de fur. l. falsus. in fin. & infra de verb. signifi. l. recte.

c Continetur. quantum ad ius, cuius dominus recte dici potest.

Hunc

* Sic Flo. sed alij legendū putant, nec fraudationis &c.

a] Nā vt ait Cic. li. i. 8. e- pist. famil. ad Curium, id cuiusque est proprium, quo quis vtitur & fru- tur.

a Hunc. scilicet fructum. id est prædium ex quo fructus percipitur. & ita expone infra statim. §. de cæterarum, &c.

b Venierit. id est venditus sit. Accursius.

c Erit. à debitore.

d Seruabit. aliud in emptore fundi: vt. C. de loca. l. emptorem.

e Etiam si minoris. vt supra loca. item. vbi vltra dimidiam fuerat deceptus: vt. C. de rescind. vend. l. ij.

f Faciant. data electione emptori, vel conductori, vtrum malit rem emptam vel conductam iusto pretio seu mercede: an vero discedere pretio recepto, seu mercede: vt supra si quid in frau. pa. l. j. §. si quid in fraudem.

g De cæterarum. nõ tantum de fructibus prædiorum. Azo. & sic dic de fructibus scilicet rerum de quibus proueniunt fructus.

h Prætor. qui plura verba dixit quàm sint infra. l. proximi. in princ. & facit supra de iure deli. l. j. in fine.

i Ex culpa. scilicet leui: vt infra. l. proximi. §. est præterea. quæ est si nõ potuerit locare sua culpa præstante impedimentum. si autem potest & non facit, nec ipse fructus percipit, dolus est: vt supra man. l. dolus. & infra. l. proximi. §. in eum. sibi ergo in debitum computat, vel debitori reddit: vt infra. l. proximi. in princip. Item nõ. hic secundum quosdam quod ap. culpa non continetur lata. non ergo bene exponitur quod est. C. man. l. à procuratore. quod ibi dicit præstare omnem culpam. nam dicunt latam & leuem. Interdum tamen appellatione culpæ continetur & lata: vt. C. de neg. gest. l. curatoris & l. tutori. sed contra videtur supra de lega. j. l. si seruus. iij. §. cum quid tibi. secundum Ioan.

k Non sunt. sic infra de cu. bo. dan. l. fin.

l Prætor. sic instit. de satisfda. tut. §. j. & in decre. lxxij. dif. c. fin.

m Vendat. Vt forte senior iuniori, ditior pauperiori, nobilis in inferiori gradu constituto præferatur.

P Prætor ait. CASVS. Ponit edictum quod habet tria membra. Primum, si creditor missus in possess. bonorum debitoris, percipiat fructus ex illis bonis, nec eos restituat ei ad quem res pertinet, tenebitur ad hoc act. in factum. Secundum membrum est: si creditor missus in possess. bonorum debitoris impedit de suo sine dolo malo: in illis bonis habet act. in factum ad hoc. Tertium membrum est: si creditor missus in possess. destruxerit bona dolo malo, tenebitur act. in factum ad hoc emendandum. Postea reuertitur ad primum membrum, & dicit: quod dixi de fructibus vt eos reddat creditor, idem si quid peruenit etiam si pœnam sit consecutus creditor ex compromisso quod fecerat debitor cum aduersario, qui aduersarius inciderat in pœnam. Item quod dictum est in secundo membro, quod si quæ expensas facit de suo creditor sine dolo malo, quod eas repetit, est verum siue proficiant expensæ ipsi debitori, siue non, sufficit enim quod sine dolo malo expendit. Item quod dixi in primo membro, quod debent

ff. Nouum.

restitui fructus ei ad quem res pertinet: intellige non solum debitori, sed etiam curatori bonis dato. Item huic creditori dabitur act. contra prædictos pro expensis quas fecit de suo, vt in familia debitoris alenda: vel in prædiis fulciendis: vel in similibus: dummodo sine dolo malo expendit, non autem habet act. nego.

gesto. sicut nec socius qui communem insulam fulsit, cum & hic creditor cum expendit in bonis debitoris, commune negotium dicatur facere. Idem hic creditor tenetur si dolo malo deteriora facit prædia debitoris, vel alias eius res. tenetur enim tantum propter dolum, non de culpa: licet secus sit in creditore qui habet pignus conuentionale: qui tenetur etiam de culpa. & quod dixi in creditore missio in possess. idem intellige in curatore bonis dato, vt teneatur tantum de dolo. Item creditor missus in possess. bonorum debitoris, si nõ vendat de bonis illis, cum hoc debitori expectaret: vel nõ locet fundos debitoris, & minus percipiat fructuum, quàm fateretur si locasset vel vendidisset: tenetur ad interesse pro tempore quo stetit in possess. vel alius pro eo: non pro alio tempore. Vltimo dicit, act. in factum ex primo & secundo capite perpetua est, & heredi & in heredem datur. actio in factum quæ ex tertio capite nascitur, est annalis, & in heredem non datur, cum propter dolum nascatur, nisi in quantum ad eum peruenit. heredi autem datur. hoc dicit hæc lex cũ duabus seq. Francis.

Si vnus sit qui possideat bona, expeditum erit de locatione. Quod si non vnus, sed plures sint: quis eorum debeat locare vel vendere, quæritur. Et si quidem conuenit inter eos, expeditissimum est. nam & omnes possunt locare: & vni hoc negotium dare. Si verò non conuenit: tunc dicendum est, prætorum causa cognita eligere debere qui locet vel vendat. m

Ponit verba edicti continentis tria capita. secundum ibi, quod impensæ. tertium ibi, sine dolo malo. vide per te.

ix. IDEM libro sexagesimo secundo ad Edictum.

P Prætor ait: Si quis cum in possessione bonorum esset, quod eo nomine fructus cepit, ei ad quem ea res pertinet, non restituat: siue quæ impensæ nõtæ sine dolo malo fecerit, ei non præstabitur: siue dolo malo eius deterior causa possessionis facta esse dicetur: de ea re iudicium in factum dabo.

Exponit quid continetur nomine fructuum: vsque ibi, est præterea quæsitum.

Quod de fructibus ait, etiam de cæteris quæcunque ex re debitoris peruenierunt, intellegendum est. Et sanè debuit hoc ita esse. Quid enim si ex compromisso vel alio casu pœnam consecutus est? Nam eam pœnam quam consecutus est, præstare debet. Quod ait prætor: siue quod impensæ nomine sine dolo malo fecit, ei non præstabitur: hoc eò spectat, vt si quid ipse erogauit creditor, si modo sine dolo malo erogauit, hoc ei præstetur, Sufficit igitur sine

p Non restituat. ad quod tenetur: vt hic. sed contra. §. tit. j. l. Fulcinius. in fi. Sol. vt ibi. Sed quis colliget? Respon. debitor. & si non facit, tunc creditor: vt. §. vt in poss. leg. l. is cui. §. qui legatorum.

q Siue quod impensæ. ecce secundum dictum. & agitur hic contra debitorem: sed superiori contra creditorem.

r Siue dolo. ecce tertius casus.

s Ex re. i. occasione rei debitoris: vt sublicit. sic. j. de incen. rui. nau. l. j. §. ex incendio. & instit. per quas perso. no. adquir. §. j.

t Consecutus est. occasione horum bonorum. nullum ergo lucrū facere debet, sicut nec neg. gestor, vt. j. eo. l. creditore. in fin. & §. de neg. gest. l. in autē. §. item si nec procurator. & §. de procu. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. nec hereditatis possess. vt. §. de pe. her. l. vtrū. §. fi. & facit. §. de noxa. si in re cõmuni. in fin. j. respõ.

u Fecit. scilicet creditor.

x Sufficit igitur. sic supra de neg. gest. sed an vltro. §. j. secus in pupillo cuius in re sit impensæ: vt supra de nego. gest. si pupilli. in princip. & l. litis. & in ecclesia & in ciuitate: vt supra si cer. petar. ciuitas. & C. de sacrosanct. eccle. authen. hoc ius porrectum. in fine. item secus in conuentionali pignore, in quo impensæ non stultè demum facta repetitur: vt supra de pigno. ac. l. si necessarias. in princ. & l. si seruos. quæ omnia sunt argu. contra.

T

a *His verbis.* Hoc ad primam partem edicti pertinet.
b *Continebitur.* si bona vendantur: vt & infra de cu. bo. dan. l. ij. A
 in fin. j. respon. & l. fin.
c *Et ipsi itaque.* nunc ad secundam partem edicti. & facit infra de
 cu. bo. dan. l. ij. in princip.
d *Hos.* id est curatore
 & debitorem.

e *Prædiis.* scilicet vr-
 banis.

f *Expedire.* id est putat
 expedire, cum ex dolo
 solo tenetur: vt supra
 §. proxi.

g *Non debere.* hoc ita si
 sciebat non expedire,
 cum ex dolo teneatur
 tantum. Alij dicunt hoc
 speciale in noxalibus,
 vt teneatur ultra dolum:
 quod non placet. sed
 an saltem tantum quã-
 tum seruus valet, repe-
 tat: arg. quod sic, supra
 de nego. gest. si pupilli.
 §. sed & si quis. e contra
 quod non: quia non
 tam alieno quam suo
 gerebat nomine: vt in-
 fra proxi. §. vnde dona-
 re videtur: vt institut.
 de rerum diui. §. ex di-
 uerso. & facit supra de
 petit. hered. viles. & de
 act. empt. l. emptorem.
 in princip.

h *Repetere.* in factum
 actione.

i *Fulsi.* cum pro par-
 te fulcire non posset:
 aliàs ageret neg. gest. vt
 supra communi diui. l.
 si quis putans. §. j. & su-
 pra famil. ercif. heredes.
 §. non tantum. & de neg.
 gest. si communes. &
 facit supra de noxa. si
 seruus comunis. & su-
 pra communi diuidun.
 l. & si non omnes. §. fin.
 & l. in hoc. & §. de pac.
 l. si cum fundum. Sed
 argu. contra. §. de vsu-
 fructu. l. si absente.